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Reja:

1.Ehtimollar nazariyasi haqida umumiy
tushunchalar.

2.Ilmiy tadqiqotlarda statistik
yondashuv.

3.Tasodifiy kattaliklar, ularning
taqsimlanishi va miqdoriy
xarakteristikalari.



Tashqi dunyoning har qanday voqeligi (hodisasi) ma’lum tarzda
ko‘plab boshqa voqeliklar bilan bog‘liq. Ushbu voqeliklarni
o‘rganish natijasida o‘rganilayotgan voqeliklarga xos asosiy ichki
bog‘lanishlarni ifodalovchi ma’lum bir qonuniyatlar aniqlanadi
(topiladi). Turli voqeliklarni o‘rganishda ko‘p hollarda hisobga
olinmagan bog‘lanishlar yuzaga keltirgan asosiy qonuniyatlardan
ayrim cheklanishlar kuzatiladi.

Bitta tajribani bir necha bor takroriy o‘tkazilganda natijalarni bir
biridan qandaydir farq qilishiga olib keluvchi voqeliklarni tasodifiy
voqeliklar deyiladi.

Bir xil sharoitda cheklanmagan marta qaytariladigan tasodifiy
voqeliklarni ommaviy tasodifiy voqeliklar deyiladi.



Tasodifiy voqeliklarda kuzatilayotgan o‘ziga xos
maxsus qonuniyatlari ehtimolliklar nazariyasi
predmeti hisoblanadi.

Ehtimollik nazariyasi injenerlik amaliyotida,
birinchi navbatda turli texnik energetik (turli
texnologik jarayonlardagi) uskunalar va
qurilmalarning ishlash ishonchliligi aniqlash, ishlab
chiqarilayotgan mahsulot sifatini nazorat qilish, ishlab
chiqarishni tashkil qilish kabi masalalarni hal qilishda
keng o‘rin tutmoqda.



Voqelik yoki hodisani yuzaga kelishi yoki
kelmasligi haqida yetarli ma’lumotlar bo‘lmaydigan
holda uni tasodifiy deb qaraladi (qabul qilinadi).

n marotaba o‘tkazilgan tajriba natijasida A
voqelikning paydo (sodir) bo‘lishi m marotaba yuzaga
kelganda A voqelikning sodir bo‘lish chastotasi m ni n
ga nisbati orqali ifodalanadi. Tajribalar soni katta
bo‘lmagan hollarda voqelikning qaytarilishi –
chastotasi tasodifiy xarakterga ega bo‘ladi va bir tur
tajribalardan ikkinchi turga o‘tganda o‘zgarishi
mumkin.



Tajribalar soni ko‘payganda voqeliklar
chastotasi tasodifiylik xarakterini yo‘qotadi
va voqelikning ehtimolligi deb ataluvchi
ma’lum bir o‘rtacha doimiy kattalikka
yaqinlashib borib stabillashuv tendensiyasi
namoyon bo‘ladi. Ushbu ehtimollik
tajribalarning ko‘p marotaba qaytarilishi
bilan bog‘liq bo‘lganligi uchun uni statistik
ehtimollik deb yuritiladi.



Ehtimolliklar nazariyasi – voqelik, hodisa va jarayonlarni
ularni ehtimolligi imkoniyatlari nuqtai nazaridan taqoslash
(solishtirish) haqidagi fan sohasidir. Voqeliklarni ularni
imkoniyatlari nuqtai nazarda taqqoslash darajasi (o‘lchovi)
mavhum son bo‘lib voqelik ehtimolligi deb yuritiladi va
P(A), P(B), ..., P(M) belgilari bilan belgilanadi. Ehtimollik
quyidagi asosiy xususiyatlarga ega:

1. Voqelikning ehtimolligi «0» yoki «1» sonlari
oralig‘idagi sonlar bilan ifodalanadi (0 ≤ p(A) ≤ 1).

2. Ishonchli voqelik ehtimolligi «1» ga teng.

3. Yuzaga kelmaydigan (amalga oshmaydigan)
voqelikning ehtimolligi «0» ga teng bo‘ladi.



A, B, ..., M voqeliklardan birontasini boshqalarga
qaraganda kam ehtimolligi (imkoniyatliligi) to‘g‘risida
biron bir asos bo‘lmasa, ular teng ehtimolli
hisoblanadi.

A, B, ..., M voqeliklardan birortasini yuzaga kelishi
boshqalarining vujudga kelishiga yo‘l qo‘ymasa,
ularni birga yuzaga kelmaydigan voqeliklar deyiladi.

A, B, ..., M voqeliklardan birontasini yuzaga
kelishligi muqarrar bo‘lsa, ushbu voqeliklar yagona
ehtimol voqelik hisoblanadi.



A voqelikka qarama-qarshi voqelik A belgi
bilan belgilanadi. Qaramaqarshi voqelik A ga
birlamchi voqelik A bo‘ladi.

Birga yuzaga kelmaydigan va yagona ehtimol
voqeliklar majmuasi A, B, ..., M voqeliklar to‘la
guruhi hisoblanadi.

Olti tomonli o‘yin toshini tashlaganimizda A1,
A2, ..., A6 tomonlarini tushishi mos ravishda
1,2....6 ga to‘g‘ri kelishi voqeligi teng ehtimolikga
ega bo‘ladi.











Shartli ehtimolliklar

Bir nechta A,B, ..., N voqeliklarning har
birini amalga oshirilishi ehtimolligi
qolganlarining har qandayini sodir
bo‘lish yoki sodir bo‘lmasligiga bog‘liq
bo‘lmagan voqeliklar deyiladi. Buning
teskarisi esa bir-biriga bog‘liq bo‘lgan
voqelik deyiladi.



Birinchi podstansiya shinalarida kuchlanish
nominaldan katta bo‘lishini A voqelik, ikkinchi
podstansiya shinalarida kuchlanishning
nominaldan katta bo‘lishini B voqelik sodir
bo‘lishi deb qabul qilsak shu bilan birga A
voqelikni, ya’ni birinchi podstansiya shinasida
kuchlanishning ko‘tarilishi ehtimolligi ikkinchi
podstansiya shinalaridagi kuchlanishning
oshishi, ya’ni B voqelik sodir bo‘lishi yoki
bo‘lmasligiga bog‘liq emasligi. Ushbu voqeliklar
bir-biriga bog‘liq bo‘lmagan voqeliklar deyiladi.



Ayrim hollarda A va B voqelik o‘zaro
bog‘liq holda sodir bo‘ladi. Masalan,
issiqxonaga o‘rnatilgan rostlanmaydigan
qizitish qurilmaga berilayotgan kuchlanishni
nominaldan oshib ketishi (voqelik A) ikkinchi
voqelik, ya’ni qurilma iste’mol qilayotgan
tokni oshishiga olib keluvchi B voqelikni
sodir bo‘lishiga olib kelsa, bunday voqeliklar
bir-biriga bog‘liq voqeliklarga kiradi.



Ushbu guruh masalalarni quyidagicha
ta’riflash mumkin: biror bir A voqelik B voqelik
bilan bog‘liq va B voqelik sodir bo‘lganda A
voqelikning yuzaga kelishini aniqlash. Agar B
voqelik A voqelikka bog‘liq bo‘lmasa, unda A
voqelik ham B voqelikka bog‘liq emas. A voqelik
ehtimolligi, biron-bir B voqelik yoki B1,B2,..,Bk
voqeliklarning sodir bo‘lish sharti orqali
hisoblansa, bunday voqelik shartli voqelik
deyiladi va u P(A|B) yoki P(A|B1,B2,...,Bk)
ko‘rinishida belgilanadi.











O‘rganilayotgan tasodifiy ehtimollik xarakteriga ega

voqeliklar yoki ommaviy hodisalar qayd etilgan kuzatuv

yoki eksperiment natijalarini tahlil qilish va ularni

umumlashgan xarakteristikalarini olish maqsadida

kuzatuv yoki tajribalar natijalariga maxsus matematik

ishlov berish yo‘li bilan kerakli ma’lumotlar olish usullarini

ishlab chiqish matematik statistikani asosiy vazifasi

hisoblanadi. Boshqacha aytganda matematik statistikani

vazifasi ilmiy va nazariy xulosalar hosil qilish maqsadida

statistik ma’lumotlarni to‘plash va ishlab chiqish
metodlarini yaratishdir.



Statistik ma’lumotlar (tajriba yoki kuzatuv
natijalari ma’lumotlari) – tasodifiy kattaliklar
deb qaraladi va matematik statistik usullardan
foydalanib, ularning ehtimolligi aniqlanadi.

O‘rganilayotgan obyektni, jarayonlar yoki
voqeliklarni to‘la qamrovli kuzatish juda kam
hollarda uchraydi va buni amalga oshirish
ba’zan jismoniy imkoniyatlar bilan cheklansa,
ba’zan katta moddiy xarajatlar bilan bog‘liq
bo‘ladi.



Injenerlik amaliyotida matematik statistikaning
asosiy vazifasi:

– statistik ma’lumotlar asosida tasodifiy
kattaliklarning taqsimlanish qonunini aniqlash;

– eksperimental tadqiqotlar va kuzatuv natijalari
asosida olingan tasodifiy kattaliklar taqsimlanish
chastotani u yoki bu nazariy taqsimlanish qonuniga
to‘g‘ri kelishini tekshirib ko‘rish kerak;

– taqsimlanishning noma’lum parametrlarini
topish.
































